

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamae otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ei tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsov; we Franeyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. 4. Rue Clement 4.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Minister handlu zatwierdził ponowny wybór Edwarda Simona na prezydenta a Michała Dymeta na wiceprezydenta lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej na r. 1883.

Reskryptem z dnia 28 grudnia 1882 l. 40357 przedłużyło e k. Ministerstwo handlu i król. węg. Ministerstwo dla rolnictwa, przemysłu i handlu Edmundowi Schmeji na czas szóstego i sódmeo roku udzielony mu dnia 21 grudnia 1877 wyłączny przywilej na właściwą maszynę do czyszczenia i mycia ziarn owocowych i innych matetryj — jak również przedłużyło na czas trzeciego i czwartego roku udzielony dnia 8 kwietnia 1881 Hermanowi Grusonowi a przeniesiony w zupełności na Edmunda Schmeję przywilej na ulepszenia przy młynach tarzowych (*Scheibemühlen*)

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 14 lutego.

Jak do stypy pogrzebowej nie z uczuciem żalu po nieboszczyku, lecz w radośnem oczekiwaniu bliskiej a wielkiej sukcesyi po nim, zebrała się lewica Rady państwa w sobotę do rozkosznego dla niej sondowania wrzekomych tajemników skandalicznych w sprawie dr. Kamińskiego i br. Schwarza. Już naprzód urojono sobie, że po tej rozprawie nastąpić musi przewrót, więc podniesiono okrzyk tryumfalny zaraz po zamknięciu posiedzenia. Tak pewną była lewica skutku zamierzonego, że jej organa już w niedzielę rano podały ekspektoracye tryumfalne

widocznie napisane jeszcze przed rozprawą samą. Po takiej świetnej illuzyi rozczarowanie musi być nieprzyjemne. Kto teraz ze spokojem odczyta sprawozdanie stenograficzne z sobotniego posiedzenia Izby, musi dojść do konkluzyj wręcz przeciwnych tym, które zawierały antycypowane artykuły tryumfalne organów opozycyjnych.

Wielce trafną krytykę sobotniego wystąpienia lewicy a mianowicie jej koryfeusza dr. Koppa otrzymujemy z Wiednia. Oto jej brzmienie: „Z dziwną naiwnością dr. Kopp usuwał sam sobie grunt pod nogami. Czy zamierzał on postawić pewną osobistość przed trybunał parlamentarny? Nie, bo sam powiedział: „o ile chodzi tu o osoby, uważam sprawę za załatwioną”. Czy chodziło może o pomszczenie godności parlamentu, sponiewieranej przez niektórych jego członków? Nie, bo sam przyznał, że nigdy nie zapobieżę się wejściu niegodnych osób do reprezentacyjnego ciała. Może więc dr. Kopp chciał ugodzić w prawicę za to, że żywiła winnych w swoim łonie? Dr. Kopp zastrzegł się wyraźnie przeciw takiej insynuacyi, nazywając generalne obwinienie i ryczałtowe oszczerstwo zasadą niemoralną. Więc zapewne dr. Kopp chciał badać dusze i serca posłów, aby się przekonać, czy już wszyscy faryzeusze zostali ze świątyni wydaleny? Nie, bo z pewnym humorem oświadczył, że nie myśli ustanawiać moralnej komisji assenterunkowej, aby badać moralność każdego posła. Czegoż więc oczekuje mowca po parlamentarnej komisji śledczej? Otwarcie sam powiedział, że niewiele się spodziewa. Że nie myślał także ani o ministrach, ani o urzędnikach, to wnosić wypada z własnych ust mowcy. Nazwał bowiem skargę dr. Kamińskiego ak-

tem cynicznym, który prawnie nie stanowi dowodu. Zapomniał jednak dr. Kopp, że jego wniosek opiera się całkowicie właśnie tylko na tym akcie cynicznym. Ale prawda, że mowca znalazł inną podstawę zamiast aktu cynicznego, t. j. lekkomyślnie powtarzane pogłoski i plotki nieprzyjanych Austrii dzienników a nawet korespondencye swojego organu przybocznego. Tak tedy ów mąż, który uzbrojony w całą powagę swojego stronnictwa, staje na trybunie, aby imieniem moralności wyrazić głębokie oburzenie, skorzystał z uroczystej chwili, aby — reklamę zrobić swojemu organowi przybocznemu!”

Zestawmy teraz tę ostrą ale sprawiedliwą krytykę mowy dr. Koppa jako uroczystej manifestacyi całej lewicy z tem, co uczynił rząd, co uczyniła prawica. Rząd dał jasną odpowiedź na interpelacyę, ustanowił komisję dyscyplinarną i skierował sprawę na drogę karną. Hr. Taaffe nie wahał się wezwać natychmiast lewicy, aby, jeżeli ma powody podejrywania ministrów, korzystała ze środków, jaki przepisała konstytucya, ustanawiając trybunał stanu. Prawica stanęła jednomyślnie w obronie wniosku dr. Koppa, aby nie dopuścić nawet cienia jakich dalszych podejryżeń. Będzie tedy prowadzić dochodzenie osobna komisya parlamentarna, której rząd wszystkich zażądanych materyałów dostarczy, której od serca cała prawica życzy, aby nie zatrzymała się w połowie drogi, jak to w swoim czasie uczyniła komisya wybrana dla zbadania przyczyn krachu w r. 1873. Wśród czynności komisji tej może i niejednemu koryfeuszowi lewicy stanie żywo przed oczyma znaczenie słów dr. Koppa, że kto jest tylko legalnym, temu wiele jeszcze brakować może, aby

zasługiwał na uczestnictwo w dobrem towarzystwie!

Sprawy krajowe.

(Wydział lekarski we Lwowie).

II.

(X) W dalszym wywodzie memoriał senatu akademickiego we Lwowie zaznacza, że Galicyę zaopatrują w siły lekarskie głównie uniwersytety w Krakowie i Wiedniu. W kursie zimowym 1880/1 liczba słuchaczy medycyny w uniwersytecie krakowskim pochodzących przeważnie jeżeli nie wyłącznie z Galicyi i Krakowa, wynosiła 206, t. j. 29.2 proc. ogólnej liczby słuchaczy uniwersytetu (704). Jaka część ze słuchaczy medycyny w Krakowie przypadała na wschodnią część Galicyi, tego nie wskazują wykazy statystyczne. Z okoliczności jednak, że ze wszystkich słuchaczy uniwersytetu tylko 9, a z medyków tylko 4 zapisało się z narodowością ruską, można wnosić, że Galicya wschodnia w jednej i drugiej kategorii słabo jest reprezentowana. Przypuszczenie to odpowiada doświadczeniom, gdyż młodzież ze wschodniej Galicyi albo zapisuje się na uniwersytet lwowski, albo jeżeli stosunki finansowe na to pozwalają, udaje się z pominięciem Krakowa do innych uniwersytetów, do Wiednia lub za granicę. Z 3287 słuchaczy uniwersytetu wiedeńskiego w kursie zimowym 1880/1 przypadało 337, t. j. 10 proc. na galicyjską młodzież. Z 616 medyków uniwersytetu wiedeńskiego (18.7 proc. ogólnej liczby słuchaczy) 82 (13 1/2 proc.) pochodziło z Galicyi, a z tych było (18 proc.) Rusinów. Wypływa ztąd, że ze wschodniej połowy Galicyi więcej młodzieży garnie się do Wiednia niż do Krakowa na studia medyczne. Senat wysnuwa z tych cyfr dalszy wniosek, że między młodzieżą ruską uniwersytetu lwowskiego zapewne wielu jest takich, którzy nie rozporządzając środkami potrzebnymi do pobytu w Wiedniu z zaniedbaniem właściwego powołania i wbrew chęci, zapisują się na inne wydziały, aby we Lwowie pozostać. Ponieważ w Wiedniu 18 pre., a w Krakowie 29.2 proc. całej liczby słuchaczy oddaje się medycynie, przeto przypuszcza senat, że

2)

KASZTANIARKA

(Dokończenie)

Jeżeli czytelnicy raczą sobie przypomnieć burzę śnieżną, panującą w tej chwili, zapewne usprawiedliwią zły humor małżonków. I ja tak samobym mniemał, gdybym nie znał innych powodów do irytacyi tych państwa. Wracając z tańczącego wieczoru od swoich znajomych, który opuścili przedwcześnie i mieli do tego najstuszniejszą przyczynę. Gospodyni tego domu przed kilku dniami zapraszając panią Adamowę, najwyraźniej i parę razy zapewniła, że to będzie zwycajne tygodniowe zebranie w kółku dobrze znajomych. Licząc na to, pani Adamowa ubrała się wprawdzie w bardzo elegancki, ale wełniany pod szyję kostium, w buciki skórkowe, rękawiczki krótkie — pan poszedł w tużurku i czarnej krawacie. A tymczasem zamiast wieczorku, zastali prawdziwy bal ze wszystkimi do takiej uroczystości akcesoryami. Sala oświetlona rześcisto, grajek zamówiony przy fortepianie, mnóstwo pań w sukniach wyciętych z powłokami na parę łokci, służba we frakach, lody, historye itp... Że pani Adamowa od razu nie zemdląła wchodząc do sali, to tylko jej młodości i kwitnącemu stanowi zdrowia przypisać trzeba, lecz że czuła się zażenowaną do najwyższego stopnia, o tem każdy z niezwykle mocnych rumieńców na jej twarzy łatwo mógł się przekonać. Nie chciała tańczyć, nie mogła z sąsiadką prowadzić rozmowy — była nieprzytomną, odurzoną, i dlatego skorzystawszy z pierwszego gwaru przy tańcach — skinęła na męża i wyszła nie pożegnawszy się na-

wet z gospodynią. Na ulicy dopiero poczuła łzy w oczach i wypowiedziała żal swój przed mężem.

Naturalnie, że pan Adam jako dobry i kochający mąż był równie postępkami gospodyni oburzony, tembardziej, że ze swej strony miał równie ważny powód do obrzydzenia, także na ten wieczorek zaproszono... Jakże więc oboje wracający, niosąc w piersiach swoich tyle żalu i zawodu i grozy, mogli zwracać uwagę na chmary śniegu bijące im w oczy!... Przeciwnie — uragan podniecał ich wzburzone uczucia, dolewając oliwy do ognia. Szli tedy, zlorzeczając wszystkiemu, a szczególnież ona nie mogła darować podstępny przyjaciółce...

— Ja wiem — myślała pani Adamowa — o co jej chodziło. Widziała nową moją aksamiitną suknię i nie chciała, abym się w niej pokazała... Ach ta zawiść i obłuda kobieca!

— Niezawodnie z panem Teodorem kruchem — myślał, uśmiechając się gorzko pan Adam — jeżeli już łasi się żydom... Jak to koło niego skakał, jak pani się mizdrzyła... Fe, podłota... Nie mogłem patrzeć na to... daję słowo honoru... A jak to żyd się nadymał, widziałem w jego oczach tryumf, kiedy się spojrzał na mnie... prawdziwy pysznożydowski, arogancki tryumf... Nienawidzę ich!...

I właśnie, gdy te ostatnie słowa powtarzał sobie w myśli, cisnąc mimowoli rękę żony do swego boku, wchodzili na początek ulicy Sykstuskiej, gdzie pod latarnią koczuje ze swoim skłepem żydówka. Ujrzawszy nadchodzącą parę i do tego porządnie ubraną, głośniejszą niż zwykle rozpoczyna anonsować marony.

Trafiła szczęśliwie, nie ma co powie-

dzieć; pan Adam rzucił jej tego rodzaju nienawistne spojrzenie, że gdyby wzrok mógł zabijać, z pewnością nie powstałaby z miejsca.

— Niegodziwe pijawki! — zaszczał i pociągnął żywy małżonkę.

— A to co tu leży? — zawoła nagle pani, zatrzymując się przed owiniętem w łachmany dzieckiem, które w tej chwili ruszać się i płakać poczęło.

— To moja dziewczyna... — A jakże można na taki mróz kłaść dziecko na bruku... toż ono zmarznie...

— Okryłam je dobrze — mówi nieśmiało żydówka. — Dziś utargowałam tak mało, że jeszcze nie czas wracać do domu, a ona chce spać...

— No idźmy! — powtarza nalegając pan Adam. — Co się tam będziesz wdawała w dysputy.

— Ale proszę cię, zaczekaj!... Na cóż to brać takie małe dziecko z sobą...

— Nie mam przy kim zostawić... Mieszkałyśmy razem trzy familie... Tamci mają starsze dzieci i moje potracają — odpowiada żydówka ze łzą błyszczącą w oku.

— Ależ idźmy raz! — Niech sobie robi co chce... I tak za dużo ich na świecie!

Więc poszli dalej, lecz dziwna rzecz, poprzednie wzburzenie pani i gniew naraz ją opuściły. Dziecko leżące na bruku pod murem, jak wyrzut sumienia stanęło jej przed oczyma i zatarło inne wrażenia. Co chce powrócić do wątku poprzednich rozmyślań i usiłuje rozdmuchać żal i nienawiść przez porównanie wełnianego kostiumu swego z pretenstonyalnym strojem rywalki — ruszająca się pod murem kupka łachmanów weiska się mimowoli między jej myśli. I odgadnijże tu człowiecze dziwną naturę kobieca! Dotknięta w najboleśniejszą stronę ambicji własnej, kobieta zdaje się próżna i światowa, zapomina o niej na widok ludzkiej nędzy. Ach,

to dziecko, to dziecko na zimnych kamieniach!... Straszna rzecz, jaka to bieda między ludźmi!...

I w ślad za tą myślą staje przed oczami pani jej własny sześciolatek synek, jasnowłosy i piękny jak aniołek Fredzio, którego pod opieką starej sługi zostawiła w domu. Czy on też sobie co złego nie zrobił!... Takie to żywe, a nianka nieuważna... Mógł przewrócić lampę z naftą!... Boże, to dziecko pod murem!...

— Adasiu — mówi do męża słodkim już głosem — jak ci się zdaje, czy Fredzio teraz spi?

— Moja droga, albo ja wiem...

— Bo gdyby nie spał, możebyśmy kupili dla niego kasztanów... on tak lubi pieczone...

— Dajże też pokój... na taki czas wracać się... co mu po kasztanach, jeszcze od żydówki... najgorsze wybiórki...

— Cóż to znaczy, że od żydówki, przecież są w łupinach... Zresztą przyznam ci się i ja mam apetyt na kasztany. Nie jedliśmy kolacyi, w domu nie ma nic, każemy nastawić samowar...

— Jak chcesz, to wróćmy, ale to tylko kaprysy...

Zawrócili napowrót ku żydówce, która sądząc, że to są nowi przybysze, dalejże wychwalać marony gorące i świeże.

— A po czemu funt? — pyta jęgodność, rozpinając futro, aby wydstać portmonetkę, gdy pani puściwszy się jego ramienia, nachyla się do dzieciny leżącej na bruku.

— Dwadzieścia cztery centy... ale to śliczne marony, prawdziwe włoskie, to nie takie od bojków...

— Ho, ho, wszędzie sprzedają po dwadzieścia... No proszę o funt, ale po dwadzieścia dwa...

czennice nie były wyzyskiwane w sposób, jak się to po dziś dzień bardzo często praktykuje, a mianowicie: Dziewczynka taka młodsza lub starsza, przekraczająca nawet rok 16 lub wyżej, wstępując do nauki modniarstwa, krawiecczyni, tak zwanego białego szycia, pracować musi nieraz lat kilku, nim za pracę swoją otrzymuje jakiegokolwiek wynagrodzenie. Następnie wynagrodzenie to jest tak niewystarczające, że jeżeli dziewczyna młoda nie ma pomocy od rodziców lub opiekunów, nie może się z tej pracy pod żadnym warunkiem utrzymać. W pracowni do której uczęszcza, wymagają dla samego *decorum*, aby robotnica była chociaż skromnie ale przyzwoicie ubrana. Po kilkuletniej nauce pobiera ona 5, 6 a najwyżej 8 lub 10 zł. miesięcznie. Tak nazwane przykrawaczki lub starsze panny pobierają wprawdzie więcej, od 12 do 20 zł., lecz tak szczęśliwych jest zbyt mało, ztąd wynika, że robotnica pobierająca 6, 8, a nawet 10 zł. miesięcznie, jeżeli obliczymy wydatki na pomieszkowanie, pożywienie i artykuły ubrania, w żaden sposób utrzymać się nie może. Co dalej się z nią dzieje, byłoby zbyt cennym przytaczać, albowiem te smutne stosunki upadku moralnego kobiety, mianowicie po większych miastach, są zbyt znane.

„Spółka pracy kobiet“ przyjęła w działalności swej inną zasadę, a to następującą: Uczennica lub robotnica, każda bez wyjątku i bez względu na wiek, o ile tylko zdolności jej i użyteczna produkcja będzie widoczna i da się obliczyć wartość tejże, będzie stosunkowo do zarobku swego wynagradzana w ten sposób, że nawet dziewczynka 12 letnia, może już miesięcznie zarobić chociaż 2 zł. Zależać to będzie jedynie od jej pojęcia i pilności, gdyż praca taka będzie codziennie obliczana i w conto książkowe wciągnięta. Po zakończeniu każdego miesiąca pracy, nastąpi sumaryczne obliczenie wartości i stosownie do tego będzie płacone wynagrodzenie. Zdaniem „Spółki“, postępowanie takie będzie odpowiednim bodźcem i zachętą a obok tego nie dopuści do fałszywego poglądu, że uczennica jest wyzyskiwana.

Przyczyna główna niewdzięcznych stosunków pracy kobiecej, jest brak rzeczywistej opieki i niezorganizowanie pracy systematycznej, mianowicie tej, jakiej w każdym uczywilizowanym kraju, przemysł i handel wymaga. Pracowni i pracowni n. p. we Lwowie, którym utrzymanie daje klienta prywatna, jest za dużo, t. j. daleko więcej, aniżeli potrzeba miejscowa wymaga. Kto jednak zajrzy do tych pracowni, przekona się, że największą część vegetuje tylko w najsmutniejszych warunkach. Jestto zresztą wynik naturalny, albowiem handel nasz owładnięty został przez produkcję zagraniczną, a zaledwie kilka gałęzi pracy kobiecej, jak krawiecczyni, a w części już tylko białe szycie i modniarstwo, pozostały siłom miejscowym. Gdy jednak rozpatrzmy się po naszych handlach, widzimy tam setki przedmiotów, zaczawszy od błahych drobnostek aż do najwytworniejszych artykułów, które są produkcją ręki kobiecej, a milionowe sumy rok rocznie wychodzą za te wyroby za granicę. Czy robotnica polska posiada mniej wrodzonych zdolności, aniżeli każda inna? Od r. 1877, od pierwszej wystawy krajowej, gdy zaczął kiełkować przemysł domowy — ktokolwiek nie kieruje się upartą niewiarą i lekceważeniem wszystkiego co swoje, zmuszony jest uznać, że uzdolnienie wrodzone kobiety naszej, jeżeli nie przewyższa innych narodowości, to im bynajmniej nie ustępuje. Ze handel nasz ma najświętsze obowiązki popierania w tym kierunku pracy kobiecej, temu również nie zechce nikt zaprzeczyć. Rzecz naturalną, że z drugiej strony praca kobieca winna się nagiąć do warunków takich samych, jakie handlowi następcza praca zagraniczna. Gdyby jednak handel nasz nie chciał zrozumieć i popierać tych usiłowań i dążenia kobiety do umoralnienia i dobrobytu kraju, w takim wypadku organizująca się praca kobieca nie powinna się zrazić, ale dążyć na własną rękę zbiorowo do wprowadzenia naszego handlu na inne tory przez wytworzenie współzawodnictwa.

Oprócz technicznego wykształcenia spółka przyjęła jeszcze i ten obowiązek, aby nie zapomnieć o rozwoju umysłowym uczennic, które bardzo często oprócz nader niedostatecznej znajomości czytania i pisania nie mają innego wykształcenia. Dział ten obejmować będzie: wspólne czytanie odpowiednich książek i objaśnianie tychże, w czem zachowane będą wszelkie warunki, jakie umoralnienie wskazuje, obznajmianie teoretyczne uczennic z postępowaniem pracy kobiecej o ile możliwości z zastosowaniem praktycznym; rysunki w zastosowaniu do prac kobiecych, i jako nadzwyczajny dodatek nauka śpiewu choralnego. Są to warunki wprawdzie skromne, lecz spółka postanowiła nie obiecywać programu obszerniejszego, które-goby środki jej dotąd skromne wykonać nie dozwoliły. Do pracowni przyjmowane będą uczennice, które udowodnią się w stanie nieposzlakowanej moralności. Zarząd spółki czuwać będzie nietylko nad postę-

pem nauki i umoralnienia, ale również nad warunkami zdrowotnymi, jako od każdej pracowni zbiorowej ma każdy prawo wymagać. W zakres pracowni spółki nie wchodzi ani krawiecczyni sukien damskich, ani też modniarstwo, natomiast stopniowo te wszystkie artykuły, któremi zaopatrują się handle nasze z zagranicy, w celu codziennego zbytu. Tak samo działać będzie spółka pod względem zużycia materiałów, stawiając na pierwszym planie te, które stanowią produkcję krajową. Przyjmowanie uczennic i robotnic uskutecznia się każdego dnia. Pracownia otwarta została z dniem 1 lutego b. r. przy ulicy Kurnickiej pod nr. 15.

○ **Ruch na kolejach galicyjskich** zwiększył się w ubiegłym tygodniu (od 27 stycznia do 3 lutego) w porównaniu z wynikiem poprzedniego tygodnia. Uspobieszenie w handlu niemieckim Ceny zboża i produktów były w ubiegłym tygodniu następujące: za 100 kilogramów pszenicy 7 80 zł. do 8-70 zł., żyta 5-20 zł. do 5 65 zł., jęczmienia browarnego 6 10 zł. do 6 50 zł., jęczmienia pastewnego 4 75 zł. do 5-05 zł., owsa 5— zł. do 5 35 zł., hreczki 6 45 zł. do 6 90 zł., kukurudzy 5— zł. do 6 25 zł., prosa 6-50 zł. do 7-50 zł., grochu kuchennego 7 25 zł. do 10— zł., grochu pastewnego 5— zł. do 6— zł., soczewicy 15— zł. do 17— zł., fasoli 7— zł. do 14— zł., bobiku 6— zł. do 6 25 zł., wyki 5— zł. do 6 25 zł., koniuczyny 40— zł. do 86— zł., tymotki 31— zł. do 32— zł., anyżu rossyjskiego 27— zł. do 28— zł., anyżu piaskiego 27— zł. do 32— zł., kmiąku 21— zł. do 23 50 zł., rzepaku zimowego 13 75 zł. do 14 75 zł., rzepaku letniego 12 75 zł. do 13— zł., lizianki 9 25 zł. do 10 50 zł., nasienia lnianego 9 25 zł. do 10 50 zł., nasienia konopnego 10 25 zł. do 10 50 zł., chmielu 240 zł. do 360 zł., nafty zwykłej 18— zł. do 19— zł., nafty salonowej 22— zł. do 23— zł., za 10.000 litrów spirytusu gotowego płacono 28 75 zł. do 29— zł. Ruch towarowy na kolei Karola-Ludwika wynosił w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym ogółem około 18.829.600 kilogramów i 2.428 sztuk bydła. Na tę cyfrę transportu składały się: zboża różnego rodzaju około 555 600, mąki i wyrobów mącznych około 401.200, nasion olejnych około 274.200, drzewa budulcowego i opałowego około 315.300, nafty i wosku ziemnego około 62.500, spirytusu około 109.800, jaj około 245.000, spodium około 20.100, wełny około 44.000, soli około 4.002.500, i węgla kamiennych około 404.300 kilogramów, na resztę złożyły się różne inne towary, tudzież około 250 sztuk wołów, 2.157 sztuk nierogacizny i 21 sztuk koni. — Ruch towarowy na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej wynosił w ubiegłym tygodniu ogółem 6.562 000 kilogramów i 3.080 sztuk bydła z czego przypada na ruch ku Zachodowi 5.716.000 kilogramów, tudzież 122 sztuk bydła rogatego, 2.954 sztuk nierogacizny i 4 sztuk różnego innego bydła; na ruch zaś ku Wschodowi 846.000 kilogramów. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 1.113.360, mąki i wyrobów mącznych 80.800, drzewa budulcowego i opałowego 1.134.430, nafty i wosku ziemnego 10.050, jaj 12.600, gipsu i kamieni 27.650, zapalek 13 990, żelaza 3.850, soli 116.550, skór 6.700 i mięsa 1 820 kilogramów; na resztę złożyły się różne inne towary, tudzież 36 sztuk wołów i 207 sztuk nierogacizny.

OSTATNIA POCZTA

O przebiegu ostatniego posiedzenia Izby deputowanych otrzymaliśmy wczoraj przed zamknięciem numeru krótką tylko depeszę, streszczającą zaledwie pierwsze czynności. Uzupełniamy tedy dzisiaj, według nadesłanego nam obszerniejszego telegramu, wczorajszą wiadomość kilku szczegółami: Po zawiadomieniu przez prezydenta dr Smolke, że dep. Lazzarini z powodu nadwątłego zdrowia złożył mandat poselski i po przedłożeniu przez p. ministra handlu projektu ustawy o lokalnej kolei żelaznej z Czerniowic do Nowosieli, dep. Bulat i towarzysze wnieśli projekt zmiany paragrafu 4 ustawy o postępowaniu cywilnym, w celu dopuszczenia rozpraw sądowych

w Dalmaacji w języku kroackim. Następnie Izba przystąpiła do wyboru komisji parlamentarnej w sprawie dr. Kamińskiego. Odpowiednio do poprzedniego porozumienia klubów zostali wybrani: pp. Grocholski, Madejski i Bartmański z Koła polskiego; Hawelka, Clam i Dostal z klubu czeskiego; Lienbacher i Klaciz z klubu prawego centrum; Rechbauer, Kopp, Magg, Salm i Weitlof z klubu „zjednoczonej lewicy“; z klubu Coroniego, hr. Coronini; z klubu centrum (Lichtensteina) Brandis.

W dalszym toku obrad projekt rządowy ustawy o rybołówstwie na wodach ładowych przekazano komisji z 15 członków złożonej. W ogólnej rozprawie wskazał dep. Zeithammer, że należy dokładnie zbadać, jak daleko w tej sprawie istnieje zakres ustawodawstwa państwowego a krajowego, a deput. dr. Grocholski zastrzegł także autonomiczne stanowisko sejmów.

Przy obradach nad ustawą komasacyjną sprawozdawca Żak zalecał przyjęcie projektu Izby panów z kilkoma znaczącymi poprawkami.

Dep. dr. Madejski oświadczył, że Polacy pomimo niektórych zarzutów, jakie mają projektowi do zrobienia, będą głosowali za szczegółową rozprawą, jednak z wyłączeniem części, odnoszących się do dzielenia wspólnych gruntów i regulacji prawa wspólnego na tych gruntach, ich użytkowania i zarządu, to bowiem należy do ustawodawstwa krajowego.

Dep. Skopalik (przemawiając po czesku) żądał również przestrzegania stanowiska autonomicznego.

Dep. ks. Lobkowitz wyjaśnił kompetencję państwową a krajowego ustawodawstwa w sprawie komasacyjnej. Skoro raz już w Radzie państwa ta sprawa została poruszona, ubolewaćby należało, gdyby nie chciano przystąpić do szczegółowych rozpraw. Istotnego naruszenia ustawodawstwa krajowego mowca w tym projekcie nie widzi.

Dep. Tausche podnosił wielkie korzyści ekonomiczne komasacji, która ułatwi i tańszym uczyni kredyt rolniczy.

P. minister rolnictwa oświadczył, że rząd nie upatruje w projekcie komasacyjnym uniwersalnego środka na wyłączenie rolnictwa z jego obecnych niedomagań, ale widzi w nim w każdym razie jedno z użytecznych ogniw w szeregu odpowiednich środków zaradczych. P. minister spodziewa się po tej ustawie bardzo pożytecznych następstw.

Izba uchwaliła prawie jednogłośnie wziąć projekt rządowy za podstawę rozpraw szczegółowych.

Następne posiedzenie odbędzie się dopiero w piątek.

Dzienniki wiedeńskie stwierdzają, że protest Rumunii i jej oświadczenie, iż nie może uznać uchwał konferencyi, w której przyznano jej tylko głos doradczy, nie zrobiły w kołach dyplomatycznych prawie żadnego wrażenia, gdyż wiadano i bez tego, że Rumunia będzie starała się utrudnić zadanie konferencyi. Protest Rumunii nie spowodował z wytkniętej drogi konferencyi, która potrafi postarać się o to, aby jej uchwały zostały wykonane. Co się tyczy specjalnie Austrii, to zależy jej przedewszystkiem na tem, aby w Londynie nie uchwalono nic bez jej wiedzy i woli i przeciw jej interesom.

W kołach berlińskich od tygodnia krążyła pogłoska o bliskiej demisji ministra wojny Kameckiego. Pogłoskę tę potwierdza dzisiaj poniekąd bardzo ostrożna w powtarzaniu podobnych wieści *Kreuz Ztg.* donosząc, że w kołach parlamentarnych uważają demisyję tę za fakt dokonany. Powodem jej miałyby być zarzuty, iż generał Kamecke nie dość energicznie bronił w parlamencie budżetu wojskowego przed pociśkami lewicy, przedewszystkiem zaś, iż w komisji wojskowej oświadczył się za niepowiększeniem artylerji, gdy tymczasem w wysokich sferach uważają kwestyę takiego powiększenia za pilną i ważną.

Dzienniki zaprzeczają doniesieniu o odwołaniu z Berlina ambasadora tureckiego Sadullaha-baszy i zastąpienia go Edhemem-baszą.

W części tylko wczorajszego nakładu umieściliśmy depeszę z Bukaresztu z doniesieniem, że rząd rumuński przesłał swojemu posłowi w Londynie polecenie, aby nie przyjął zaproszenia do wzięcia udziału w obradach konferencyi dunajskiej.

Inna depesza bukareszteńska donosi, że wobec bliskich wyborów do konstytuancy w Rumunii wszystkie komitety wyborcze opozycyjne ogłosiły wspólny manifest, podpisany przez 73 najwybitniejszych deputowanych ze stronnictwa libe-

ralnego, niezawisłego i konserwatywnego. Manifest ten wzywa do agitacji wyborczej, i zaleca takich tylko kandydatów wybierać do senatu i Izby deputowanych, którzy są przeciwni rewizji konstytucji. Zjednoczona opozycja ma nadzieję, że przynajmniej jedną trzecią część swoich kandydatów wprowadzi do senatu.

Według depesz telegraficznych z Paryża, francuski minister wojny odwołał rozporządzenie swego poprzednika Billauda, według którego miało nastąpić zbiorowe 20 procentowe urlopowanie w armii. Thibaudin zażąda uzupełniającego kredytu w celu pokrycia kosztów utrzymania nadliczbowego etatu pułków.

Do *Köln. Ztg.* donoszą, że generał Brincourt za dopuszczenia udziału wojskowych w demonstracji antirepublikańskiej w Montpellier został przeniesiony do Chateauroux i otrzymał naganą od ministra wojny.

Generał Bonet został mianowany komendantem wojsk francuskich w Kochinchinie.

Do Paryża przybył poseł francuski w Bernie p. Arago a pobyt jego w Paryżu łączy z prawdopodobieństwem objęcia przez ten ministerstwa spraw zagranicznych. *Wien. Allg. Ztg.* w telegramie paryskim zapewnia, że nie upadły jeszcze szanse utworzenia gabinetu Freycineta. *France* utrzymuje, iż Ferry zbyt się zaangażował wobec Gambettystów, którym obiecywał przepierać nawet wkrótce wybory zbiorowe.

Książę Napoleon udawał się do ministra wojny z prośbą o urlop dla swego syna Wiktora, który służy jako ochotnik w artylerji, lecz otrzymał odmowną odpowiedź. Książę Napoleon odroczył swój wyjazd do Londynu aż do ostatecznego rozstrzygnięcia kwestyi pretendentów w senacie.

Gabinet angielski ma odbyć kilka narad nad kwestyą, czy parlamentowi przedłożyć ma projekt reformy agraryjnej, czy na razie tylko projekt reformy administracyjnej w hrabstwach. Reforma agraryjna, którą rząd obecnie obmyśla, nie odnosiłaby się do Irlandji, lecz obejmowałaby tylko Anglię i Szkocję. Ewentualne wnioski dla Irlandji chce rząd pozostawić inicjatywie Parnella. Projekt dla Anglii i Szkocji regulowałby jedynie stosunki między właścicielami a dzierżawcami, i kwestyę odszkodowań w razie melioracji.

W Londynie obudziły się obawy, czy policja zdoła zapobiedz demonstracyom ulicznym, które się przygotowują na poparcie protestu deputowanego Bradlaugha. Donoszą, że do wczoraj przybyło z prowincji około 100 000 osób, celem wzięcia udziału w manifestacji.

Do Londynu przybyli jeszcze w przeszłym tygodniu przywódcy opozycji parlamentarnej lord Salisbury i Stafford Northcote w celu odbycia konferencyi z członkami swego stronnictwa. Gladstone powstrzymany w Cannes niepomyślnym stanem zdrowia nie będzie obecny na jutrzyszem otwarciu parlamentu.

Polit. Corresp. donosi z Londynu, że wiadomość, jakoby rząd angielski był zdecydowany odstąpić od projektu Barrera w kwestyi dunajskiej, nie ma podstawy. Pismo to zapewnia, iż rząd angielski postanowił usilnie popierać stanowisko zajęte przez Austro-Węgry.

Rząd turecki nie pozwalała prałatom jerozolimskim, którzy od wyboru patriarchy Focysza bawią w Konstantynopolu, powracać do Jerozolimy. Prałaci wnieśli za pośrednictwem patriarchy ekumenicznego petycję, którą rząd pozostawił bez odpowiedzi. Porta nie pozwala wracać prałatom w obawie, ażeby w zgromadzonem w Jerozolimie synodzie celem wyboru patriarchy nie wywołali rozdwójnienia.

Z Dulcigno donoszą do *Politische Corresp.*, że kilka plemion albańskich napadło w nocy z 9 na 10 b. m. na posterunek straży bezpieczeństwa pod Skodrą. Przyšlo do utarczek, w której z posterunku wojskowego poległo lub zostało ranionych około 19 ludzi. Wycieczkę tę podjęli mieszkańcy gór w odwet za zabicie Albańczyków Marasz Niki i Giel Kiri.

Rada ministrów w Kairze przyjęła resztę artykułów nowej egipskiej konstytucji, wypracowanej przez Borellego beja według wskazówek Dufferina. Sądzą, że przed ogłoszeniem tej ustawy poczynione w niej zostaną pewne zmiany.

Według zapewnień z Konstantynopola sułtan nie myśli bynajmniej o zamianowaniu

Księgi gruntowe.

L. 33242. (386 1—3)

C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że wskutek edyktu tutejszo-sądowego z dnia 28 września 1881 do l. 25426 otwarto nowe księgi gruntowe.

I Dla majątności tabularnych:

1. Zaszkwice I część
2. Zaszkwice II część
3. Zaszkwice III część (majątności 1, 2, 3, są położone w gminie Zaszkwice.
4. Zawidowice
5. Stawczany
6. Zuszycze czyli Szuszycze wraz z gruntami w Stromnie
7. Haliczanów
8. Powitno w okręgu c. k. sądu powiatowego w Gródku.
9. Załuże
10. Małczyce w okręgu c. k. sądu powiatowego Janów-Zalesie.
11. Kobylnica ruska z kolonią Felbach w okręgu c. k. sądu powiatowego w Lubaczowie.
12. Hujeze w okręgu c. k. sądu powiatowego w Rawie.
13. Byszów w okręgu c. k. sądu powiatowego w Sokalu
14. Chrusno stare z kolonią Chrusno nowe
15. Nowosiółki
16. Rakowiec połowa „Młynowce“ zwana
17. Rakowiec część (majątności tabularne 16, 17, położone w gminie Rakowiec.
18. Glinna
19. Nagorzany z przyległością Węglarszysko
20. Porszna
21. Nawarya
22. Polanka
23. Szczerzec z przyległościami Zagródki i Rosenberg w okręgu c. k. sądu powiatowego w Szczercu.
24. Wierzbica połowa Isza
25. Wierzbica połowa Ilga
26. Wulka Wierzbicka połowa Isza
27. Wulka Wierzbicka połowa Ilga (majątności 24, 25, 26, 27 położone w gminie Wierzbica z miejscowością Wulka) w okręgu c. k. sądu powiatowego w Uhnowie.
28. Podci mno w okręgu c. k. sądu powiatowego w Winnikach.
29. Wiązowa
30. Winniki
31. Winniki żółkiewskie (majątności 30, 31 położone w gminie Winniki koło Żółkwi w okręgu c. k. sądu powiatowego w Żółkwi.
32. Leszczków w okręgu c. k. sądu powiatowego w Bełzie.
33. Kosów (Isza połowa miasto Dom. 23 pag. 343
34. Kosów (Ilga połowa miasto Dom. 66 pag. 307 (majątności 33, 34 położone w gminie Kosów miasteczko) w okręgu c. k. sądu powiatowego w Kosowie.
35. Rybno w okręgu c. k. sądu powiatowego w Kutach
36. Kniże
37. Orelec czyli Horelec (własność Bogdana Zadurowicza) w okręgu c. k. sądu powiatowego w Sniatynie.
38. Bircza stara w okręgu c. k. sądu powiatowego w Birczy.
39. Kramarszówka
40. Kruhel Pełkiński
41. Kruhel Pawłowski w okręgu c. k. sądu powiatowego w Jarosławiu.
42. Hodynne w okręgu c. k. sądu powiatowego w Mościskach
43. Rozubowice
44. Sierakosce
45. Iwaszkowce (majątności 44, 45 są położone w gminie Sierakosce
46. Koniusza w okręgu c. k. sądu powiatowego w Niżankowicach.
47. Dunkowiczki
48. Barycz
49. Bełwin
50. Łętownia w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Przemyślu.
51. Zarszyn i Przedmieście Zarszynie czyli posada Zarszynie
52. Strachocin
53. Olehowie
54. Hołuczów
55. Tyrawa solna w okręgu c. k. sądu powiatowego w Sanoku.
56. Uście przyległość do Drohowyża
57. Weryń przyległość do Mikołajowa w okręgu c. k. sądu powiatowego w Mikołajowie.
58. Kropiwniki czyli Kropielniki Dom. 116 pag. 25
59. Austerya w Kropielnikach Dom. 499 pag. 542 (majątności 58, 59 położone są w gminie Kropielniki)
60. Odwisznia czyli Hodwisznia w okręgu c. k. sądu powiatowego w Rudkach.
61. Czyszki czyli Czyżki w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Samborze.
62. Dołhołuka Dom. 44 pag. 347
63. Dołhołuka część Dom. 62 pag. 447
64. Błonie albo Błonia Dom. 44 pag. 348

(majątności 62, 63, 64 położone w gminie Dołhołuka)

65. Siemiginów w okręgu c. k. sądu powiatowego w Stryju.
66. Wojniłów w okręgu c. k. sądu powiatowego w Wojniłowie.
67. Hryniówka
68. Sadzawa w okręgu c. k. sądu powiatowego w Bohorodczanach.
69. Rukomysz pierwsza połowa czyli Rukomysz dolny
70. Rukomysz druga połowa czyli Rukomysz górny (majątności 69, 70, położone są w gminie Rukomysz)
71. Przewłoka
72. Trybuchowce
73. Antonówka (majątności 72, 73 położone w gminie Trybuchowce z Antonówką) w okręgu c. k. sądu powiatowego w Buczaczu.
74. Kozina
75. Perłowce w okręgu c. k. sądu powiatowego w Haliezu.
76. Miłowanie w okręgu c. k. sądu powiatowego w Tyśmienicy.
77. Ostapie w okręgu c. k. sądu powiatowego w Grzymałowie.
78. Kurowie część czyli połowa Eustachego Szumańskiego (majątność ta położona w gminie Kurowie) w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Tarnopolu.
79. Repechów
80. Trybuchowce
81. Kołohury
82. Budków
83. Pietniczany i Mühlbach
84. Chodorkowce w okręgu c. k. sądu powiatowego w Bóbrce.
85. Horodyszczce
86. Złoczówka
87. Plaucza mała w okręgu c. k. sądu powiatowego w Kozowej.
88. Raziniów i Łabacz czyli Łabaciec w okręgu c. k. sądu powiatowego w Olesku.
89. Uherce czyli Uhorec w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Złoczowie.

II. Dla mniejszych posiadłości w gminach katastralnych.

1. Zaszkwice
2. Zawidowice z kolonią Neuhof
3. Stronna
4. Stawczany
5. Zuszycze czyli Suszycze
6. Haliczanów
7. Powitno w okręgu c. k. sądu powiatowego w Gródku.
8. Załuże
9. Małczyce w okręgu c. k. sądu powiatowego Janów-Zalesie.
10. Krowica-Sama
11. Kobylnica ruska z kolonią Felbach w okręgu c. k. sądu powiatowego w Lubaczowie.
12. Hujeze w okręgu c. k. sądu powiatowego w Rawie.
13. Chrusno stare z kolonią Chrusno nowe
14. Nowosiółki
15. Rakowiec
16. Glinna
17. Nagorzany
18. Porszna
19. Nawarya
20. Polanka
21. Szczerzec z kolonią Rosenberg i miejscowością Zagódki w okręgu c. k. sądu powiatowego w Szczercu.
22. Tarnoszyn
23. Wierzbica z miejscowością Wulka w okręgu c. k. sądu powiatowego w Uhnowie.
24. Winniki w okręgu c. k. sądu powiatowego w Żółkwi.
25. Leszczków w okręgu c. k. sądu powiatowego w Bełzie.
26. Kosów miasteczko w okręgu c. k. sądu powiatowego w Kosowie.
27. Słobodka
28. Rybno w okręgu c. k. sądu powiatowego w Kutach.
29. Bircza stara w okręgu c. k. sądu powiatowego w Birczy.
30. Kramarszówka
31. Kruhel Pełkiński
32. Kruhel Pawłowski w okręgu c. k. sądu powiatowego w Jarosławiu
33. Hodynne w okręgu c. k. sądu powiatowego w Mościskach,
34. Sierakosce
35. Koniusza w okręgu c. k. sądu powiatowego w Niżankowicach.
36. Barycz
37. Bełwin
38. Łętownia w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Przemyślu.
39. Strachocina
40. Olehowie
41. Hołuczów
42. Tyrawa solna w okręgu c. k. sądu powiatowego w Sanoku
43. Uście
44. Weryń w okręgu c. k. sądu powiatowego w Mikołajowie.
45. Kropielniki
46. Hodwisznia z miejscowością Zgoda w okręgu c. k. sądu powiatowego w Rudkach.

47. Czyszki w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Samborze.
48. Dołhołuka
49. Siemiginów w okręgu c. k. sądu powiatowego w Stryju
50. Wojniłów w okręgu c. k. sądu powiatowego w Wojniłowie.
51. Hryniówka
52. Sadzawa w okręgu c. k. sądu powiatowego w Bohorodczanach.
53. Rukomysz
54. Przewłoka
55. Trybuchowce z Antonówką w okręgu c. k. sądu powiatowego w Buczaczu.
56. Kozina
57. Perłowce w okręgu c. k. sądu powiatowego w Haliezu.
58. Kołodziejówka w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Stanisławowie.
59. Bortniki w okręgu c. k. sądu powiatowego w Tłumaczu.
60. Miłowanie w okręgu c. k. sądu powiatowego w Tyśmienicy.
61. Ostapie w okręgu c. k. sądu powiatowego w Grzymałowie.
62. Repechów
63. Trybuchowce
64. Kołohury
65. Rudków
66. Pietniczany z kolonią Mühlbach
67. Chodorkowce w okręgu c. k. sądu powiatowego w Bóbrce
68. Horodyszczce
69. Złoczówka
70. Plaucza mała w okręgu c. k. sądu powiatowego w Kozowej.
71. Raźniów z miejscowościami Łabacz i Wellin w okręgu c. k. sądu powiatowego w Olesku.
72. Uhorec w okręgu c. k. sądu powiatowego m. d. w Złoczowie.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pierwszeństwa jakiego wpisu w rzeczonych księgach na zasadzie §. 7 lit. b. ustawy z dnia 25 lipca 1871 Nr. 96 Dz. u. p. uskutecznionego w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty najdalej do dnia 1 września 1883 a to, co do majątności tabularnych pod I i 89 do przynależnych c. k. sądów kolegialnych, zaś co do posiadłości pod II i 72 wyszczególnionych do dotyczących c. k. sądów powiatowych, zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutku wpisów hipotecznych. Ostrzega się, iż termin powyższy nie może być ani przedłużonym ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym

Zarazem prostuje się ogłoszony tus. uchwałą z dnia 30 października 1882 do l. 24247 edykt II, o ile odnosi się on do uwidocznionej tam pod poz. 37 majątności tabularnej „Pieniawka“ nazwanej w gminie Miłoszowice, powiatu sądowego szczyrskiego położonej w ten sposób, że majątność ta tabularna zowie się nie „Pieniawka“ lecz „Wieniawka“.

L. 162. (997)

Dochodzenia miejscowe celem założenia ksiąg gruntowych dla gminy Kuropatniki z miejscowością Budyłówka przynależnej do c. k. sądu powiatowego w Brzeżanach rozpoczyna komisja hipoteczna 22 lutego 1883. Każdy interesowany ma zatem zgłosić się i wszystko przytoczyć, co dla obrony praw swych uzna za stosowne. Od c. k. Komisji hipotecznej dla Złoczowskiego obwodu sądowego.

Złoczów, dnia 12 lutego 1882.

L. 17. (995)

Komisja hipoteczna przy Prezydium sądu obwodowego Tarnopolskiego składa arkusze posiadania i inne akta gminy katastralnej Sidorów do powszechnego wglądnięcia

Zarządy przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnieść można w sądzie powiatowym Husiatyńskim do 24 lutego 1883.

Tarnopol, 11 lutego 1883.

L. 220/ks. gr. (1006)

Dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi gruntowej w gminie katastralnej król. stoł. miasta Lwowa dla dzielnic „śródmieście“ rozpoczęła się dnia 23 lutego 1883 o 9 godzinie przed południem w biurze w domu pod l. 6 ulica Grodziekich.

Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub obrony swych praw za stosowne uzna.

Lwów, dnia 12 lutego 1883.

Rozmaite obwieszczenia.

L. 1185. (918 3—3)

Brodzki c. k. sąd powiatowy zawiadamia z życia i miejsca pobytu nieznanego

Jana Grabowieckiego, że przeciw niemu podał Oktaw Sala skargę de praes. 24 stycznia 1883 l. 1185 o wykreślenie sumy pożyczkowej 54 zł. w. a. ze stanu biernego realności pod l. tab. 615 w Brodach jak Dom, rec. 2 fol. 24 n. 2 on cięższej, na którą termin do rozprawy ustnej na 28 lutego 1883 o 9 godz. rano wyznaczono z ustanowieniem dla kuratora w osobie tut. adw. dra Henryka Starzewskiego.

Jest zatem rzeczą Jana Grabowieckiego ustanowionemu kuratorowi udzielić odpowiednią informację do wniesienia obrony, na wypadek, gdyby sobie innego zastępcy obrać nie chciał w którym to razie sąd tutejszy o następnym innym wyborze zawiadomić należy, gdyż inaczej ujemne skutki z tego zaniedbania wynikające Jan Grabowiecki tylko sobie samemu przypisze.

O czym się go niniejszym edyktem zawiadamia.

Brody, 26 stycznia 1883.

L. 1184. (919 3—3)

Brodzki c. k. sąd powiatowy zawiadamia z życia i miejsca pobytu nieznanego Tomasza Kucera, że przeciw niemu podał Oktaw Sala skargę de praes. 24 stycznia 1883 l. 1184 o wykreślenie ze stanu biernego realności pod l. tab. 615 w Brodach prawa dwuletniego mieszkanca jak dom. nov. 6 fol. 13 poz. 7 on cięższego, na którą termin do rozprawy ustnej na 28 lutego 1883 o 9 godzinie rano wyznaczono z ustanowieniem dla kuratora w osobie tus. adwokata dra Henryka Starzewskiego.

Jest zatem rzeczą Tomasza Kucera ustanowionemu kuratorowi udzielić odpowiedniej informacji do wniesienia obrony, na wypadek, gdyby sobie innego zastępcy obrać nie chciał, w którym to razie sąd tutejszy o następnym innym wyborze zawiadomić należy, gdyż inaczej ujemne skutki z tego zaniedbania wynikające Tomasz Kucera tylko sobie samemu przypisze.

O czym się go niniejszym edyktem zawiadamia.

Brody, dnia 26 stycznia 1883.

L. 4372. (647 3—3)

C. k. sąd powiatowy w Turce zawiadamia niniejszym niewiadomego właściciela byczka maści ciemnej przez Pawła Kolhana na dniu 21 lipca 1877 w Jaworze przytrzymanego, ażeby swe prawa własności do tegoż byczka a względnie do ceny kupna i sprzedaży w kwocie 38 zł 60 ct. w. a. pod dniem 30 maja 1882 l. 1624 do depozytu sądowego złożonej, tem pewniej w przeciągu jednego roku sześciu tygodni, trzech dni należyte wykazał, gdyż inaczej po upływie lat 30 depozyt ten na rzecz Wysokiego skarbu przypadnie.

Turka, dnia 30 września 1882.

L. 63.S. (965 3—3)

C. k. komisja miejscowa dla spraw wykupu i regulacji ciężarów gruntowych we Lwowie czyni wiadomo, że w celu uporządkowania przysługującego rz. kat. probostwu w Jaworowie i gr. kat. probostwu w Trościancu i Olszaniecy prawa poboru drzewa opałowego z lasów dworskich należących do dóbr Trościaniec, w powiecie Jaworowskim położonych, przeprowadzone zostanie dochodzenie wedle cesarskiego patentu z dnia 5 lipca 1853.

Gdy tabularni współwłaściele dóbr Trościaniec Jakób Rupp i Elżbieta Rupp są z życia i miejsca pobytu niewiadomi, ustawiła komisja dla tychże w myśl §. 36 rozporządzenia ministeryalnego z dnia 31 października 1857 na ich koszt i niebezpieczeństwo kuratorem p. Teofila Iraulta, naczelnika bióra powiatowego Zakładu kredytowego właścicińskiego w Jaworowie.

Wzywa się zatem powyższych współwłaściele, ażeby ustanowionemu kuratorowi dostarczyli środków do ich obrony służących, lub też obrali innego zastępcę i komisji o tem donieśli.

Lwów, dnia 10 lutego 1883.

L. 53693. (105 3—3)

C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie zawiadamia niniejszym p. Ignacego Pöche, że w sprawie domu handlowego „Józef G. Wininger“ przeciw niemu o 91 złr. 28 ct. w. a. uchwałą z dnia 13 listopada 1882 l. 49122 wydana została licytacja publiczna ruchomości jego w sprawie Towarzystwa kredytowego miejskiego przeciw niemu pto 500 złr. w. a. z. pn. zajętych i oszacowanych, a na których firma „Józef G. Wininger“ ekstenzyja prawa zastawu uzyskała, dozwoloną została.

Gdy miejsce pobytu Ignacego Pöche nie jest wiadome, został dla niego adw. dr. Małachowski kuratorem a tegoż zastępcą adw. dr. Bieliński mianowany i tenż kuratorowi uchwałą ta doręczoną została

Z c. k. sądu krajowego j. handlowego,

Lwów, dnia 16 grudnia 1882.

L. 222. (660 2-3)
C. k. sąd krajowy jako handlowy wzywa niniejszym możliwego posiadacza zaginionego wekslu z daty Wrożeńca 30 kwietnia 1882 na 100 zł. 80 ct. w sześć miesięcy od daty w Krakowie płatnego, przez Hirscha Inf.lda wystawionego, a przez Marcina Rojka akceptowanego, aby w ciągu 45 dni od daty ogłoszenia tego edyktu zgłosił się z przedłożeniem tegoż przed sąd tutejszy, w przeciwnym razie weksel ten umorzonym będzie.
Kraków, 12 stycznia 1883.

L. 230. (227)
C. k. sąd obwodowy stanisławowski ogłasza zaprotokołowanie firmy B. Słonecki K. Nawarski, żegluga parowa na Dniestrze w rejestrze dla spółek handlowych z tem, że właścicielami przedsiębiorstwa są p. p. Bronisław Słonecki i Kazimierz Nawarski, którzy spólnie firmę skreślać będą.
Stanisławów, 7go stycznia 1883.

L. 14533. (372)
C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Przemyślu ogłasza, iż dnia 27go grudnia 1882 wpisano do rejestru handlowego dla spółek zarobkowych i gospodarczych, że na zgromadzeniu rady nadzorczej spółki rolniczej w Sanoku zarejestrowanej z ograniczoną poręką dnia 20go października 1882 odbytem, w miejsce Franciszka Gostwickiego Władysław Lenkiewicz właściciel dóbr zamieszkały w Sanoku dyrektorem wybrany został.
Przemyśl, 30go grudnia 1882.

L. 882. (917 1-3)
C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie niniejszym wiadomo czyni, iż w sprawie ustnej Piotra Chomiaka i innych przeciw Michałowi Żurakowskiemu o uznanie 1/3 części dóbr St. runi i Żurak dotychczas na imię Michała Żurakowskiego zapisanych, jako własność powodów i orzeczenie, iż powódowie jako właściciele tych dóbr w stanie czynnym takowych intabulowani być mają, powódowie przy uzupełnieniu pozwu przy terminie dnia 20go sierpnia 1878 z życia i miejsca pobytu niewiadomych Maryę z Jastrzębskich Żurakowską, Józefę Żurakowską i Wiktorję Rudkowską dodatkowo zapoznawali, którym dla obrony ich praw kuratora w osobie pana adwokata dra Bardacha ustanowiono i temuż uchwałę wyznaczającą termin do współobrony na 27go marca 1883 o godzinie 9 przed południem w biurze IV doręczono.

Wzywa się zatem rzeczonych pozwanych, ażeby w wyznaczonym czasie albo sami stanęli, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla nich zastępcy udzielili, lub wreszcie innego obrońcę dla się wybrali i o tem tutejszemu c. k. sądowi donieśli.
Stanisławów, 27go stycznia 1883.

L. 1202. (983 1-3)
C. k. sąd powiatowy w Stryju zawiadamia nieznanego z życia i miejsca pobytu Jana Dziegciowskiego, że Sprince Zwilling ze Stryja wniosła w dniu 29 stycznia 1883 l. 1202 przeciw niemu pozew o wykreślenie ze stanu biernego realności pod l. k. 236 m. w Stryju prawa zastawu dla sumy 1190 zł. pol. czyli 297 zł. 30 ct. w. a. że na pozew ten wyznaczono termin do rozprawy sumarycznej na dzień 13go marca 1883 o godzinie 9 rano, ustanawiając dla niego kuratorem ad actum p. adw. Błońskiego ze Stryja. Jan Dziegciowski ma celem bronięcia swych praw zgłosić się u ustanowionego kuratora lub innego zastępcę obrać i o tem sądowi donieść, inaczej skutki z niedostatecznej obrony wyniknąć mogące sam sobie przypisze.
Stryj, dnia 31go stycznia 1883.

L. 16018 (193)
C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu jako sąd handlowy podaje do wiadomości, iż ustanowił Bazylego Sanata przeciw Edwardowi Nawrockiemu o zapłacenie sumy wekslowej 225 zł. w. a. z pn. dla pozwanego Edwarda Nawrockiego, którego miejsce pobytu jest powodowi niewiadome, kuratora w osobie p. adw. dra Glogiera, podstawił mu na zastępcę p. adw. dra Delinowskiego i kuratorowi temu wręcza się wydany nakaz zapłaty z dnia 7 listopada 1882 l. 13607.
Dając znać o tem pozwanemu Edwardowi Nawrockiemu wzywa się go, by przedsięwziął kroki ku obronie swych praw, po rozumiewając się z ustanowionym kuratorem lub objarując sobie innego zastępcę i donosząc o tem sądowi.
C. k. sąd obwodowy
Tarnopol, 28 grudnia 1882.

L. 56938 (509)
C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszym, że na dniu 25 grudnia 1882 w rejestrze Towarzystwa zarobkowych i gospodarczych przy firmie „Powiatowe Towarzystwo kasy zaliczkowej w Gródku, stowarzyszenie zarejestrowane z poręką nieograniczoną“ uwidoczniło, iż na

walnym zgromadzeniu odbytem dnia 29 października 1882 wybrani zostali następujący członkowie w skład dyrekcji na następujące trzecieletie:
1) Bazyli Dmuchowski, dyrektor szkoły żeńskiej w Gródku zamieszkały, jako dyrektor;
2) Władysław Swiszcowski, sekretarz rady powiatowej w Gródku jako kontrolor;
3) Franciszek Rosołowski, właściciel realności w Gródku, na zastępcę dyrektora;
4) Henryk Żebrowski, nauczyciel szkoły wydziałowej w Gródku, na zastępcę kontrolora;
5) Nikodem Zbiegęń, kancelista c. k. sądu powiatowego w Gródku, na zastępcę kasjera.
Lwów, dnia 5 stycznia 1882.

L. 1030pr. (1009 1-3)
Na mocy §. 15 ordynacji wyborczej powiatowej rozpisuje się nowe wybory do Rady powiatowej w powiecie Trembowelskim, i wyznacza się dzień wyboru dla grupy gmin wiejskich na 4go kwietnia, dla grupy gmin miejskich na 9go kwietnia, a dla grupy większych posiadłości na 16go kwietnia b. r.
Wybory te odbędą się w miejscach ustawa przepisanych (§. 12, 13, 14 ord. wyb. pow.)
Wyborcom wydane będą karty legitymacyjne, zawierające bliższe oznaczenie miejsca i godziny, w których wybory odbyć się mają.
Do Rady powiatowej w powiecie Trembowelskim wybierają:
grupa pierwsza większych posiadłości ziemian (9) członków;
grupa trzecia miast i miasteczek pięciu (5) członków;
grupa czwarta gmin wiejskich dwunastu (12) członków.
Z Prezydium c. k. Namiestnictwa
Lwów, 9 lutego 1883.

Doniesienia prywatne.

Koncypiant z 17-letnią praktyką, poszukuje posady u Pp. Notaryuszów; objąć może natychmiast. **Feliks Orzechowski w Birczy.**
(929 3-3)

NAGRODA 16,600 FRANCS

QUINA LAROCHE
ELIXIR WINNY
QUINA LAROCHE jest najdokładniejszym preparatem ze wszelkich środków z chinina. Smak posiada przyjemny i skuteczność jej uznaną została w słabościach żołądka, gastralgii, w niedzielnym braku apetytu, w trudnym i mozolnym przebiegu do zdrowia po ciężkich chorobach, etc.
Zapnij ją i leczy GORĄCZKI peroryczne, jak również następstwa tychże.
PARYŻ, 22, UL. DROUOT
W Warszawie do... można w aptekach pp. Dr. Heinrich Barcza, Wendy i Wiorogórskiego i składach materiałów aptecznych... Spiessa i Mrozowskiego, L. Ziemińskiego, Cierpukowskiego, etc.
W Lwowie do... można w aptekach pp. Mikolasch przyżanowskiego, A. Sklepińskiego, i... era, Naklika.
W Krakowie do... można w aptekach pp. Trauczynskiego, Redyka, Wiszniewskiego.

Nowa realność **N**piętrowa o 7 oknach frontowych z zabudowaniem ofiynowym, której przyznano 25letnie uwolnienie od podatków, zawierająca razem z kuchniami 26 części mieszkalnych, położona w zdrowej i pięknej okolicy miasta części 1szej, jest z wolnej ręki pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania.
Do realności tej należy także frontowy grunt budowlany, pod drugą taką realność, służący obecnie jako ogród w objętości 120 sążni kwadr., z frontem 10 sążni.
Dochód czysty wynosi 8/10 a nabywca potrzebuje tylko 1000 do 8000 kapitału w gotówce
Bliższa wiadomość w Administracji „Gazety Lwowskiej“

Szematyzm
Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstw. Krakowskim
na rok
1883
nabyć można po cenie 2 zł. 60 ct. w Ekspedycji
„GAZETY LWOWSKIEJ“
Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł. 70 ct., z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.
Szematyzm przesyłamy tylko za uiszczeniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

Rada nadzorcza
Towarzystwa kredytów. miejskiego
w Cieszanowie,
Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, zaprasza Szanownych Członków na
Ogólne zgromadzenie

które odbędzie się dnia 15 lutego 1883 o godzinie 5tej po południu w biurze Towarzystwa.

- Porządek dzienny:**
1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1882.
2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z rachunków za rok 1882.
3. Rozdział zysku według wniosku Rady nadzorczej.
4. Wybór 5 członków do Rady nadzorczej na następny rok to jest 3 w miejsce ustępujących w myśl §. 24 statutów a 2 na miejsce byłych członków Rady nadzorczej p. Naftali Zins i Izak Korn.
5. Wnioski Członków i Rady nadzorczej.

Saul Weiss J. Moses Ziögler
Prezes. Sekretarz

Poszukuje się **P**ogrodnika
od 1go kwietnia b. r. Listy z odpisem świadectw i z wymienieniem warunków pisać pod adresem **S. B.** poczta **Krasno.**
(9 1 2-3)

Ul. Akademicka 1. 3 we Lwowie.
Największa w kraju
CZYTELNIA
polska, francuska, niemiecka i angielska
tudzież
Wypożyczalnia i Wielki Skład
NUT (nowych, do sprzedaży)
pod firmą
GUBRYNOWICZ & SCHMIDT
a pod zarządem
KAROLA WILDA
zaopatrzone zostały w najświeższe nowości.
Warunków abonamentu udziela się na żądanie bezpłatnie franko.
We Lwowie. ul. Akademicka 1. 3.
(01 2 8)

Ogłoszenie licytacji.
(1003 1-1)
Galicyjski
Zakład zastawniczy i kredytowy
LWOW, ulica Teatralna, w gmachu Teatralnym,
podaje do powszechnej wiadomości, że zapadłe zastawy, a mianowicie: przedmioty złote i srebrne, drogie kamienie, futra, towary łożniowe, suknie, bielizna i wszelkie inne przedmioty, zostaną w dniach 12, 13 i 14 marca 1883 r. w godzinach zwykłych urzędowych przez publiczną licytację w myśl §. 19, 20, 24, 26 i 27 najczęściej dającemu za gotówkę sprzedane.
Uprasza się także właścicielei kwitów rzeczy sprzedanych o podjęcie nadwyżek.
Lwów, dnia 10 lutego 1883.

Bazar
Markiewicza
Pierwszy skład wyrobów krajowych
we Lwowie, plac Maryacki 1. 10
poleca:
Płótna białe przesciera-dłowe i koszulowe, domowego wyrobu z Korczyń i z Debowa, w sztukach po 34 metrów = 58 łokci polsk. po złr. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 złr., 22 złr., a najcieńsze po 24 złr., 26 złr. i 28 złr. sztuka. (7 6-?)
Płótna koszulowe na sposób irlandzki apretowane, po 19 zł., 22 zł., 23 zł. 50 ct., 28 zł. i 32 zł. sztuka
Płótna gospodarcze pół bielone i szare surowe po 7 zł., 7 zł. 50 ct., 9 zł., 10 zł. do 13 zł. sztuka
Segeltuchy, dreliehy, oxfordy andrychowskie.
Ruskie materye wełniane z Zabiego, Kosow i Hosiłna, ci owidni, na eleganckie portyery lub do pokrycia mebli itp.

Starszego lekarza sztab. Dr. G. Schmidta.
OLEJ do USZ
(Gehör Oel)
wylecza szybko i gruntownie chroniczną głuchotę, fluksy i strzykanie w uszach nawet w najzastawalszych i najporczywszych wypadkach! Przykry szum w uszach jak niemięniej lekką słuchot, usuwa zaraz, jak to potwierdzają setki poswaidezeń. — Cena fiaszki z opisem używania 2 złr.
Główny skład i sprzedaż en gros u
Piotra Mikolascha
we Lwowie.
W WIEDNIU „Engel Apotheke am Hof Nr. 6.“
(7884)

